ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «____»_______________2015 г. № ____

Москва

Об определении уполномоченного федерального органа

исполнительной власти на установление порядка определения начальной
(максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого

 с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в сфере
градостроительной деятельности и о внесении изменения в Положение
о Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации, утвержденное постановлением Правительства

Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1038

В соответствии с частью 22 статьи 22 Федерального закона

от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 14, ст. 1652, 2015,
№ 1, ст. 72) Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Установить, что Министерство строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации является федеральным
органом исполнительной власти, уполномоченным на установление порядка
определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта,
заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
при осуществлении закупок в сфере градостроительной деятельности.

2. Утвердить прилагаемое изменение, которое вносится в Положение
о Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации, утвержденное постановлением Правительства
Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1038.

3. Реализация предусмотренных настоящим постановлением полномочий
будет производиться Министерством строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Российской Федерации в пределах установленной Правительством
Российской Федерации предельной штатной численности работников
его центрального аппарата, а также бюджетных ассигнований,

предусмотренных Минстрою России в федеральном бюджете на руководство и
управление в сфере установленных функций.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.Медведев

Утверждено
постановлением Правительства

Российской Федерации
от         2015 г. №

Изменение,
которое вносится в Положение о Министерстве строительства
и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации,

утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации
 от 18 ноября 2013 г. № 1038

1. Положение о Министерстве строительства и жилищно-коммунального

хозяйства Российской Федерации, утвержденное постановлением
Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2013 года № 1038
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 47, ст. 6117; 2015,
№ 2,
ст. 491) дополнить подпунктом 5.2.12(1) следующего содержания:

«5.2.12(1). порядок определения начальной (максимальной) цены
контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) при осуществлении закупок в сфере
градостроительной деятельности;».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Российской Федерации

«Об определении уполномоченного федерального органа исполнительной
власти на установление порядка определения начальной (максимальной) цены

контракта, цены контракта, заключаемого
 с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в сфере

градостроительной деятельности и о внесении изменения в Положение
о Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства

Российской Федерации, утвержденное постановлением Правительства
Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1038»

Проект постановления Правительства Российской Федерации

«Об определении уполномоченного федерального органа исполнительной
власти на установление порядка определения начальной (максимальной) цены
контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) в сфере градостроительной деятельности и о
внесении изменения в Положение о Министерстве строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации», утвержденное
постановлением Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. №
1038 (далее – проект постановления) разработан Минстроем России во
исполнение пункта 15 плана мероприятий («дорожной карты»)
«Совершенствование технического регулирования, ценообразования и
сметного нормирования, саморегулирования в строительной сфере и развития
контрактной системы (в части размещения государственных заказов на
проектирование и строительство объектов капитального строительства)»,
утвержденного поручением Заместителя Председателя Правительства
Российской Федерации Д.Н. Козаком от 30 декабря 2014 года
 № ДК-П9-9653.

Частью 22 статьи 22 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» предусмотрено, что
Правительство Российской Федерации вправе определить сферы деятельности,
в которых при осуществлении закупок устанавливается порядок определения
начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и федеральные
органы исполнительной власти, Государственную корпорацию по атомной
энергии «Росатом», уполномоченные устанавливать такой порядок.

Проектом постановления предлагается установить, что Министерство
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации
является федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на
установление порядка определения начальной (максимальной) цены контракта,
цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) при осуществлении закупок в сфере градостроительной
деятельности.

 2

В целях реализации данной нормы проектом постановления предлагается
внести изменение в Положение о Министерстве строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации, утвержденное
постановлением Правительства Российской Федерации от 18 ноября
2013 г. № 1038 в части наделения Минстроя России полномочиями по
установлению порядка определения начальной (максимальной) цены контракта,
цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) при осуществлении закупок в сфере градостроительной
деятельности.

Принятие проекта постановления не приведет к дополнительным
расходам федерального бюджета.

	Утверждено